

深圳朗特智能控制股份有限公司

2020 年度财务决算报告

深圳朗特智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报告业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计（致同审字（2021）第 441A010270 号），并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2020 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2020 年度公司主要财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	774,427,445.71	569,188,223.62	36.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	89,266,299.53	51,891,683.79	72.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,407,704.41	48,138,832.90	75.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	128,510,005.64	21,048,010.78	510.56%
基本每股收益（元/股）	2.72	1.63	66.87%
稀释每股收益（元/股）	2.72	1.63	66.87%
加权平均净资产收益率	26.23%	23.06%	3.17%
资产总额（元）	1,088,258,773.39	413,332,102.67	163.29%
归属于上市公司股东的净资产（元）	833,267,558.07	251,531,843.32	231.28%

公司2020年度继续采取稳健经营的方针，实现营业收入774,427,445.71元，比去年同期569,188,223.62元，上升36.06%，主要是应用于蓝牙耳机、滤水器、扫地机器人、智能垃圾桶、感应皂液器的智能控制器和离网照明产品销量上升所

致。

公司2020年度归属于上市公司股东的净利润89,266,299.53元，比去年同期51,891,683.79元，增长72.02%，公司产品收入结构变化带来的利润增加，其中扫地机器人智能控制器、智能家居及家电类控制器、自行车灯等毛利率较高产品的销售收入比重有所提高带动利润的增长。

公司2020年度经营活动产生的现金流量净额较2019年上升510.56%，主要是公司收入增长销售回款增加，以及2019年部分客户的滚动欠款在本报告期收回所致。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产情况

项目	金额：人民币元			占总资产比重	
	2020年12月31日	2020年1月1日	变动比例	2020年12月31日	2020年1月1日
货币资金	600,568,260.03	36,898,347.15	1527.63%	55.19%	8.93%
交易性金融资产	47,396,916.92	8,371,440.00	466.17%	4.36%	2.03%
应收票据	5,030,392.12	7,263,375.91	-30.74%	0.46%	1.76%
应收账款	238,304,302.59	187,162,339.52	27.32%	21.90%	45.28%
预付账款	1,457,374.52	1,049,870.17	38.81%	0.13%	0.25%
其他应收款	8,673,485.96	5,053,694.11	71.63%	0.80%	1.22%
存货	96,062,003.05	82,328,530.78	16.68%	8.83%	19.92%
其他流动资产	3,332,219.03	8,859,922.92	-62.39%	0.31%	2.14%
固定资产	78,872,800.34	64,150,628.47	22.95%	7.25%	15.52%
在建工程	664,359.18	2,161,644.07	-69.27%	0.06%	0.52%
无形资产	2,120,670.26	2,184,137.90	-2.91%	0.19%	0.53%
长期待摊费用	2,408,879.71	2,780,878.30	-13.38%	0.22%	0.67%
递延所得税资产	3,289,509.68	3,878,845.30	-15.19%	0.30%	0.94%
其他非流动资产	77,600.00	1,188,448.07	-93.47%	0.01%	0.29%

资产总计	1,088,258,773.39	413,332,102.67	163.29%	100.00%	100.00%
------	------------------	----------------	---------	---------	---------

截至2020年12月31日，公司资产总额为 1,088,258,773.39元，其中流动资产1,000,824,954.22元，占资产总额的91.97%，总体保持着良好的流动性；固定资产和在建工程79,537,159.52元，占资产总额的7.31%。主要资产构成及变动情况如下：

1、货币资金较年初增长1527.63%，主要系募集资金和销售回款增长导致银行存款增加；

2、交易性金融资产较年初增长466.17%，主要系公司将闲置资金购买理财产品所致；

3、应收票据较年初减少30.74%，主要系公司本期应收票据已到期回款；

4、应收账款较年初增长27.32%，主要系公司营业收入增长所致；

5、预付款账较年初增长38.81%，主要系公司本期支付部分备料款；

6、其他应收款较年初增长71.63%，主要系公司本期末应收出口退税款有所增加；

7、其他流动资产较年初减少62.39%，主要系公司待认证进项税金已认证；

8、在建工程较年初减少69.27%，主要系江西子公司厂房建设完工转固所致；

9、其他非流动资产较年初减少93.47%，主要系公司本期减少预付设备款和预付工程款所致。

（二）负债情况

项目	金额：人民币元			占总负债比重	
	2020年12月31日	2020年1月1日	变动比例	2020年12月31日	2020年1月1日
短期借款	1,000,000.00	-	100.00%	0.39%	0.00%
应付票据	16,563,163.89	-	100.00%	6.50%	0.00%

应付账款	191,688,410.11	129,305,800.56	48.24%	75.17%	79.92%
合同负债	2,600,268.48	5,346,366.28	-51.36%	1.02%	3.30%
应付职工薪酬	18,583,900.07	12,777,486.01	45.44%	7.29%	7.90%
应交税费	11,505,307.38	9,966,691.20	15.44%	4.51%	6.16%
其他应付款	2,766,704.78	2,255,172.92	22.68%	1.09%	1.39%
一年内到期的 长期负债	1,800,000.00	-	100.00%	0.71%	0.00%
其他流动负债	182,899.45	456,992.38	-59.98	0.07%	0.28%
长期借款	6,911,811.16	-	100.00%	2.71%	0.00%
递延收益	1,388,750.00	1,691,750.00	-17.91%	0.54%	1.05%
负 债 合 计	254,991,215.32	161,800,259.35	57.60%	100.00%	100.00%

（备注：因本年起执行新收入准则，公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”和“其他流动负债”项目列报。）

截至2020年12月31日，公司负债总额为254,991,215.32元，其中流动负债246,690,654.16元，占负债总额的96.74%；非流动负债8,300,561.16元，资产负债率为23.43%，整体经营风险比较小，偿债能力较强。主要变动情况如下：

- 1、短期借款主要系本期新增短期借款所致；
- 2、应付票据主要系本期对优质供应商导入承兑汇票付款所致；
- 3、应付账款较年初增长48.24%，主要系收入增长致采购额增长所致；
- 4、合同负债较年初减少51.36%，主要系预收款项已经完成销售出货所致；
- 5、应付职工薪酬较年初增长45.44%，主要系本期利润大幅增长提高全体员工报酬所致；
- 6、一年内到期的长期负债主要系本期新增长期借款需于一年内偿还的金额；
- 7、长期借款主要系本期新增长期借款。

（三）所有者权益情况：

项目	金额：人民币元			占总权益比重	
	2020年12月31日	2020年1月1日	变动比例	2020年12月31日	2020年1月1日
股本	42,580,000.00	31,930,000.00	33.35%	5.11%	12.69%
资本公积	602,672,145.90	83,102,013.62	625.22%	72.33%	33.04%
其他综合收益	-1,201,597.60	549,119.46	-318.82%	-0.14%	0.22%
盈余公积	21,515,898.59	14,802,662.42	45.35%	2.58%	5.89%
未分配利润	167,701,111.18	121,148,047.82	38.43%	20.13%	48.16%
所有者权益合计	833,267,558.07	251,531,843.32	231.28%	100.00%	100.00%

截至2020年12月31日，公司所有者权为833,267,558.07元，其主要变动情况如下：

- 1、股本较年初增长33.35%，系公司发行新股所致；
- 2、资本公积较年初增长625.22%，系公司发行新股，募集资金净额扣除股本后计入资本公积所致；
- 3、其他综合收益较年初减少318.82%，系外币财务报表折算差额减少所致；
- 4、盈余公积较年初增长45.35%，系本公司按《公司法》及本公司章程有关规定，按本期净利润10%提取法定盈余公积金所致；
- 5、未分配利润较年初增长38.43%，主要系当年经营净利润增长所致。

（四）经营成果

单位：人民币元

项目	2020年度	2019年度	同比增减
营业收入	774,427,445.71	569,188,223.62	36.06%
营业成本	601,757,370.69	449,952,008.41	33.74%
税金及附加	3,014,768.91	2,781,719.31	8.38%
销售费用	7,964,077.20	11,201,591.07	-28.90%
管理费用	20,209,978.16	16,081,206.79	25.67%
研发费用	27,039,514.83	22,742,582.90	18.89%

财务费用	6,373,585.80	-895,046.87	-812.10%
其他收益	5,428,614.06	4,207,987.88	29.01%
投资收益（损失以“—”号填列）	189,936.76	111,580.76	70.22%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-297,863.08	-	-100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-954,916.15	-4,361,423.71	-78.11%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,819,490.60	-8,597,630.04	-32.31%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	17,870.98	25,680.59	-30.41%
营业外收入	191,426.65	146,227.77	30.91%
营业外支出	4,774,381.81	61,941.60	7607.88%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	102,049,346.93	58,794,643.66	73.57%
净利润（净亏损以“-”号填列）	89,266,299.53	51,891,683.79	72.02%

报告期内，公司实现利润总额102,049,346.93元，较上年增长73.57%，实现归属于母公司股东的净利润为89,266,299.53元，较上年增长72.02%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内实现营业收入774,427,445.71元，较去年同期增长36.06%，主要是应用于蓝牙耳机、滤水器、扫地机器人、智能垃圾桶、感应皂液器的智能控制器和离网照明产品销量上升带动营业收入的增长；

2、报告期内营业成本为601,757,370.69元，较去年同期增长33.74%，产品销售毛利率较去年同期上升1.35%，一是因疫情影响，国家免征企业负担的社保及公积金费用；二是公司产品收入结构变化带来的毛利率的增长，其中扫地机器人智能控制器、智能家居及家电类控制器、自行车灯等毛利率较高产品的销售收入比重有所提高；

3、报告期内财务费用6,373,585.80元，主要系汇率变动导致的汇兑损益；

4、报告期内公允价值变动收益为-297,863.08元，主要系本期新增理财产品的公允价值变动引起的损益变动；

5、报告期内信用减值损失为954,916.15元，较去年同期减少78.11%，主要系本期主要客户回款情况好转，减少逾期应收款项所致；

6、报告期内资产减值损失5,189,490.60元，较去年同期减少32.31%，主要系减少原材料呆滞转回跌价准备导致资产减值损失减少；

7、报告期内营业外支出4,774,381.81元，较去年同期增加7607.88%，主要系取消越南投资造成的损失；

8、报告期内，利润总额102,049,346.93元，较去年同期增长73.57%，主要系收入增长率大于成本、费用增长率及存货合理管控所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2020年度	2019年度	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	853,697,598.03	568,786,574.23	284,911,023.80	50.09%
经营活动现金流出小计	725,187,592.39	547,738,563.45	177,449,028.94	32.40%
经营活动产生的现金流量净额	128,510,005.64	21,048,010.78	107,461,994.87	510.56%
投资活动现金流入小计	376,839.41	1,079,904.05	-703,064.64	-65.10%
投资活动现金流出小计	64,466,150.28	30,162,930.55	34,303,219.73	113.73%
投资活动产生的现金流量净额	-64,089,310.87	-29,083,026.50	-35,006,284.37	120.37%
筹资活动现金流入小计	563,782,960.00	-	563,782,960.00	100.00%
筹资活动现金流出小计	62,476,293.24	7,597,075.43	54,879,217.81	722.37%
筹资活动产生的现金流量净额	501,306,666.76	-7,597,075.43	508,903,742.19	-6698.68%

额				
现金及现金等价物净增加额	558,436,718.34	-15,767,769.59	574,204,487.93	-3641.63%

报告期内现金及现金等价物净增加额为558,436,718.34元,较去年同期增长574,204,487.93元,主要变动情况如下:

1、报告期内,经营活动产生的现金流量净额128,510,005.64元,较去年同期增加107,461,994.87元,主要系公司收入增长销售回款增加,以及2019年部分客户的滚动欠款在本报告期收回所致;

2、报告期内,投资活动产生的现金流量净额-64,089,310.87元,较去年同期减少35,006,284.37元,主要系购买银行理财产品,购建固定资产及房屋建设。

3、报告期内,筹资活动产生的现金流量净额为501,306,666.76元,较去年同期增加508,903,742.19元,主要系公司上市收到的募集资金。

深圳朗特智能控制股份有限公司

董事会

2021年4月15日